Câmara Municipal de Varginha

Indicação N' 342/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, solicitando a elaboração de estudos e adoção de providências, para a

equiparação salarial dos servidores ocupantes de cargos de auxiliares em

saúde bucal com os técnicos em saúde bucal.

JUSTIFICATIVA

O desenvolvimento de ações para a promoção da saúde bucal, bem

como da saúde integral, no âmbito público e/ou privado, é relevante para a

maximização da qualidade de vida das pessoas.

Profissionais de saúde. Auxiliares em Saúde Bucal e Técnicos em

Saúde Bucal são fundamentais no desenvolvimento de ações que buscam

coletivamente, através da educação em saúde. inib ir fatores que cooperam para

aumentar a demanda de doenças bucais.

A valorização desses profissionais que atuam na promoção da saúde e

na prevenção de doenças bucais é importantíssima, visto que possuem atribuições

compatíveis e equiparadas, de modo que nenhuma discrepância remuneratária se

justifica.

Nesse sentido o pleito pela elaboração de estudos e adoção de

providências no sentido de equiparar os valores remuneratórios dos profissionais em

saúde bucal é medida que se impõe com a finalidade de corrigir as distorções

salariais.

Dessa forma, por todo o exposto, apresenta esta Indicação e roga ao

Executivo Municipal que tome todas as medidas cabíveis para atendimento da

demanda ora apresentada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 03 de agosto de 2022.

THULY0 PAIVA MACHADO
Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37602.020 Varginha • MG - Telefax: (35) 3219 4757
buo //www camaravarginha mg.gov  br email imprensa@carnaravarginha mg gov br I secretarial camaravarginha mg gov br